
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 28 DEL 15/03/2024

AREA TECNICA

Servizio Lavori Pubblici - Patrimonio

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  PARCO  DELLE 
MERAVIGLIE  –  LOTTO  N.  3.  FORNITURA  DI  ARREDO  URBANO 
MEDIANTE  ODA  SU  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA  1, 
LETTERA  B)  DEL  D.LGS  36/2023.  CUP  G58E23000150004  –  CIG 
B0CB1CC2DB. DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO.

il Responsabile del Servizio

Visti:

• il D.Lgs 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 

• il D.Lgs 165/2001 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e ss.;

• la Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;

• il D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

• il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

• lo Statuto dell'Ente;

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e ss.);

• il vigente Codice di Comportamento;

• il vigente  Regolamento per l'affidamento mediante procedure sottosoglia di lavori, beni e  
servizi;

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 28/11/2023, esecutiva, e  s.m.i., con cui è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2024-2026;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 21/12/2023, esecutiva,  e  s.m.i., con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2024-2026;

• il Decreto sindacale prot. n. 8446 del 23/12/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni 
di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia al geom. Moreno Zaccarelli;

Dato atto che:

• il RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il Responsabile dell'Area Tecnica geom. 
Moreno Zaccarelli;



• l’intervento  rientra  nel  vigente  Documento  Unico  di  Programmazione (DUP)  all’interno 
della Missione 9 – Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e dell’Ambiente, Programma 
Animali  d’affezione,  Indirizzo  ed  Obiettivo  strategico  Realizzazione  dell’area  di  
sgambamento cani, ma ha anche interconnessioni con il Programma Tutela Valorizzazione e  
Recupero  Ambientale,  Indirizzo  strategico  Promuovere  la  cultura  del  riuso,  Obiettivo 
strategico Educazione ambientale rivolta alle famiglie ed ai giovani in collaborazione con  
le scuole e rivolta agli adulti; 

• l'intervento  trova  copertura  finanziaria  per  €  105.700,00  all'interno  del  Bilancio  di 
Previsione  2024-2026  come  segue:  per  €  100.000,00  al  capitolo  di  spesa  3590.00 
“MANUTENZIONE OPERE DI VERDE PUBBLICO”; per € 500,00 al capitolo di spesa 
3596.00 “ACQUISTO ESSENZE ARBOREE” e per € 5.200,00 al capitolo di spesa 3600.00 
“SPESE PER BENI E ARREDI VERDE PUBBLICO” (somme prenotate con Determina n. 
200 del 29/21/2023);

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07/06/2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico – economica dell'intervento in oggetto;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 22/12/2023 è stato approvato l'aggiornamento 
al Documento di Indirizzo della Progettazione esecutiva dell'intervento in oggetto;

• con Determina del sottoscritto  Responsabile dell'Area Tecnica n.  200 del  29/12/2023 è 
stata  prenotata  la  somma  di  €  105.700,00,  come  da  prospetto  sopra  riportato,  per  la 
realizzazione dell'intervento in oggetto ed è stato costituito il gruppo di lavoro all'interno 
del  quale  è  stato  nominato  progettista  e  direttore  lavori  il  sottoscritto  geom.  Moreno 
Zaccarelli;

• con Determina del sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica n. 16 del 17/02/2024 è stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  in  oggetto  suddiviso  in  n.  3  lotti 
prestazionali per un importo complessivo pari ad € 105.700,00 di cui € 41.610,91 per il 
lotto n. 1, € 50.355,75 per il lotto n. 2 ed € 13.733,35 per il lotto n. 3;

• all'interno del lotto prestazionale n. 3 è prevista la fornitura di arredo urbano;

Rilevata la necessità di procedere alla fornitura di arredo urbano da collocarsi all'interno del parco 
delle Meraviglie, finalizzata alla realizzazione di un'area per la socializzazione, il relax, la didattica 
e lo svolgimento di laboratori/eventi;

Preso atto che su M.e.P.A. è stata individuato l'articolo “KIT MEPA _ IT2403-12049” consistente 
in  fornitura  di  arredo  urbano,  comprensiva  del  servizio  di  trasporto,  offerta  dall'operatore 
economico PROLUDIC S.R.L., C.F. e P.IVA 03500980960, con sede legale in via Solferino n. 2 – 
15053 Castelnuovo Scrivia (AL), a fronte di un corrispettivo pari ad € 7.908,00 oltre IVA di legge 
22% per complessivi € 9.647,76, corrispettivo ritenuto congruo e in linea con i prezzi di mercato;

Appurato che:

• le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, in primo luogo per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

• l’art.  50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;

• l’Allegato  I.1  al  D.Lgs  36/2023 definisce,  all’art.  3,  comma 1,  lettera  d),  l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”;

• in  tema di  imposta  di  bollo in  materia  di  contratti  pubblici,  si  rende applicabile  quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023;

• l'art.  17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 sancisce che “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l'art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 sancisce che “In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,  a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

• ai sensi dell'art.  52,  comma 1, del D.Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 
all’art.  50,  comma  1,  lettera  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verifica  le 
dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno;

Verificato che  trattandosi di fornitura d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, 
del  D.Lgs  36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  della  fornitura  in 
oggetto; 

Dato atto che la spesa per la fornitura in oggetto, pari ad € 9.647,76 ogni onere compreso, eccede 
l'importo stimato da quadro economico di progetto di € 1.650,28;

Verificato che l'importo eccedente pari ad € 1.650,28 trova copertura finanziaria nel capitolo di 
spesa 3600.00 “SPSE PER BENI E ARREDI VERDE PUBBLICO” nell'esercizio finanziario 2024 
del Bilancio di Previsione 2024-2026, pertanto il quadro economico di progetto verrà implementato 
con la suddetta somma;

Dato atto che:

• il quadro economico relativo al lotto prestazionale n. 3 viene pertanto così ricalibrato:

Voce di spesa – Lotto n. 3 Importo 

CAPO A - FORNITURA

A.1 Fornitura di arredo urbano 7.908,00 €

A.2 Fornitura di attrezzature ludiche 4.498,15 €

A TOTALE FORNITURA 12.406,15 €

CAPO B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 IVA 22% su capo A 2.729,35 €

B.2 Incentivi per funzioni tecniche 248,12 €
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.977,48 €



TOTALE LOTTO N. 3 15.383,63 €

• la  fornitura in oggetto trova copertura finanziaria per complessivi € 9.647,76 nel Bilancio 
di Previsione 2024-2026 come segue:

◦ per € 6.850,28 nel capitolo di spesa 3600.00 “SPESE PER BENI E ARREDI VERDE 
PUBBLICO” (di cui € 5.200,00 già prenotati con Determina  n. 200 del 29/21/2023);

◦ per € 2.797,48 nel capitolo di spesa 3590.00 “MANUTENZIONE OPERE DI VERDE 
PUBBLICO” (somme già prenotate con Determina  n. 200 del 29/21/2023);

Visto l'art.  22 “Controllo dei requisiti” del  Regolamento per l’affidamento, mediante procedura 
sotto  soglia,  di  lavori,  beni  e  servizi approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
24/01/2024;

Preso atto che l’operatore economico individuato ha fatto pervenire al prot. Comunale n. 385/2024 
le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i., consistenti in 
Dichiarazione sostitutiva in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari ai  sensi della Legge n. 
136/2010 e s.m.i.  e  DGUE semplificato attestante  il  possesso dei requisiti  di  ordine generale  e 
tecnico – economici previsti per l'affidamento in oggetto;

Dato atto che:

• i  requisiti  dichiarati  dall'operatore  economico  individuato  verranno  verificati  previa 
estrazione a campione,  come disciplinato dall'art.  22 del  citato  Regolamento adottato ai 
sensi dell'art. 52 del D.Lgs 36/2023;

• la regolarità contributiva dell'operatore economico individuato è stata verificata attraverso il 
DURC On Line, prot. INAIL_42410714 con scadenza validità 09/06/2024;

• ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 36/2023 viene rispettato il principio di rotazione in quanto in 
quanto l'operatore economico individuato non è il contraente uscente di due consecutivi 
affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 
oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 192 del 
TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di arredo urbano 
finalizzata alla realizzazione dell'intervento di riqualificazione e valorizzazione del parco 
delle Meraviglie;

• Importo del contratto: € 7.908,00 oltre IVA di legge 22% per complessivi € 9.647,76;

• Forma del contratto: stipula del contratto mediante ODA su M.e.P.A.;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs 36/2023;

• Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  allegata  all'ODA su 
M.e.P.A.;

Ritenuto necessario, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, affidare la fornitura 
in oggetto all'operatore economico PROLUDIC SRL, per l'importo di € 7.908,00 oltre IVA di legge 
22% per complessivi € 9.647,76;

Precisato che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in oggetto, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 
del medesimo Codice;



• ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/2023, si intende escludere la presentazione della 
garanzia definitiva in considerazione dei ridotti tempi di esecuzione della prestazione e del 
modesto importo pattuito;

Accertato che per lo svolgimento della presente procedura non occorre provvedere al pagamento 
del contributo a favore dell'ANAC, in quanto l’importo complessivo posto a base di negoziazione è 
inferiore a € 40.000,00;

Dato atto che:

• alla fornitura in oggetto  sono stati assegnati i seguenti codici  CUP G58E23000150004 – 
CIG B0CB1CC2DB;

• né  il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 
5, 6, 7 e 8 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i., né nelle fattispecie di cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del 
vigente Codice di Comportamento integrativo approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 27 del 26/05/2023;

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell'Area Tecnica attesta la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, 
comma 9, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

1. di  individuare quale modalità di scelta del contraente per l'affidamento della fornitura in 
oggetto il ricorso al M.e.P.A. tramite l'utilizzo dello strumento Ordine Diretto di Acquisto 
(ODA) ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023;

2. di  affidare la fornitura di arredo urbano in oggetto all'operatore economico  PROLUDIC 
S.R.L.,  C.F.  e  P.IVA 03500980960,  con  sede  legale  in  via  Solferino  n.  2  –  15053 
Castelnuovo  Scrivia  (AL),  per  l'importo  di  €  7.908,00  oltre  IVA di  legge  22%,  per 
complessivi € 9.647,76, tramite ODA su M.e.P.A. - procedura di acquisto n. 570342 (codice 
articolo “KIT MEPA _ IT2403-12049”);

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il  contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di arredo 
urbano finalizzata alla realizzazione dell'intervento di riqualificazione e valorizzazione 
del parco delle Meraviglie;

• Importo del contratto: € 7.908,00 oltre IVA di legge 22% per complessivi € 9.647,76;

• Forma del contratto: stipula del contratto mediante ODA su M.e.P.A.;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione allegata all'ODA su 
M.e.P.A.;



4. di impegnare a favore dell'operatore economico PROLUDIC SRL la somma di € 9.647,76, 
ogni onere compreso, la quale trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2024-
2026 come segue:

• per € 6.850,28 nel capitolo di spesa 3600.00 “SPESE PER BENI E ARREDI VERDE 
PUBBLICO” (di cui € 5.200,00 già prenotati con Determina  n. 200 del 29/21/2023);

• per € 2.797,48 nel capitolo di spesa 3590.00 “MANUTENZIONE OPERE DI VERDE 
PUBBLICO” (somme già prenotate con Determina  n. 200 del 29/21/2023);

dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diviene 
esigibile entro l'esercizio 2024;

5. di  dare  atto che  il  contratto  sarà  concluso  con  la  compilazione  dell’ODA  firmato 
digitalmente da parte del sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica ed inviato all'operatore 
economico PROLUDIC S.R.L., attraverso la piattaforma M.e.P.A., ad avvenuta esecutività 
del presente atto;

6. di impegnare il soggetto affidatario a rispettare per sé, e per gli eventuali subappaltatori:

◦ gli  obblighi  previsti  dalla  Legge  n.  136/2010  Piano  straordinario  contro  le  mafie,  
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia e s.m.i.;

◦ il codice di Comportamento dell'Ente, per quanto applicabile, approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 27 del 26/05/2023, il Codice Generale di cui al D.P.R. n. 62/2013 e 
s.m.i. e il vigente  P.I.A.O. 2023/2025, per quanto applicabile, sottosezione 2.3  Rischi  
corruttivi e trasparenza, disponibili sul sito Istituzionale dell'Ente e dei quali il soggetto 
affidatario e gli eventuali subappaltatori devono prenderne visione, dando atto altresì che 
il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

7. di dare mandato all’ufficio procedente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art. 184, 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

8. di  dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online,  sul profilo internet del Comune di Bastiglia, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs 36/2023e del D.Lgs 33/2013.

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


